PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                от ____________
                                                  № ______

	пгт Мостовской

	Об образовании комиссии по вопросам улучшения инвестиционного
климата Мостовского района и методическому сопровождению
инвестиционных проектов, планируемых к реализации
на территории  муниципального образования Мостовский район

В соответствии со статьей 6.1 Закона Краснодарского края от 2 июля   2004 г № 731-КЗ «О стимулировании инвестиционной деятельности в Краснодарском крае», с целью привлечения инвестиций в экономику муниципального образования Мостовский район  п о с т а н о в л я ю:
1. Образовать комиссию по вопросам улучшения инвестиционного климата Мостовского района и методическому сопровождению инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории  муниципального образования Мостовский район и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам улучшения инвестиционного климата Мостовского района и методическому сопровождению инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории  муниципального образования Мостовский район  (приложение 2).

3. Признать утратившими силу:

-  постановление администрации муниципального образования Мостовский район  от 1 июля 2013 г. № 1857 «Об организации сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Мостовский район»;
- постановление администрации муниципального образования Мостовский район  от 18 апреля 2017 г. № 322 «О создании рабочей группы по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых в рамках заключенных с инвесторами соглашений о намерениях на территории муниципального образования Мостовский район»;

-  постановление администрации муниципального образования Мостовский район  от 5 мая 2017 г. № 430 «О создании рабочей группы по методическому сопровождению инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории муниципального образования Мостовский район».
4. Отделу информатизации и связи управления делами администрации муниципального образования Мостовский район            (Герасименко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Мостовский район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Мостовский район            Чеботову М.Г.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Мостовский район                                                                             С.В. Ласунов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования

Мостовский район

от ___________ № ______

СОСТАВ

комиссии по вопросам улучшения инвестиционного климата

Мостовского района и методическому сопровождению

инвестиционных проектов, планируемых к реализации

на территории  муниципального образования

Мостовский район
	Ласунов

Сергей Викторович
	- глава администрации муниципального образования Мостовский район, председатель комиссии;

	Чеботова

Марина Геннадьевна
	- заместитель главы муниципального образования Мостовский район, заместитель председателя комиссии;

	Дудкина

Юлия Викторовна
	- главный специалист отдела инвестиций, туризма, административной реформы управления экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг администрации муниципального образования Мостовский район, секретарь комиссии;

	                                         Члены комиссии:

	Антонова

Татьяна Николаевна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Мостовский район, главный архитектор;

	Бондаренко

Дмитрий Сергеевич
	- начальник управления по промышленности, энергетики, транспорту, связи, экологии и ЖКХ администрации муниципального образования Мостовский район;

	Герасименко

Александр Иванович
	заместитель главы муниципального образования Мостовский район;

	Евсеев

Алексей Геннадиевич
	- первый заместитель главы муниципального образования Мостовский район;

	Каверзнев

Юрий Сергеевич
	- директор филиала публичного акционерного общества «Кубаньэнерго» Лабинские электрические сети                                            (по согласованию);

	Коваленко

Евгений Владимирович
	- начальник правового отдела администрации муниципального образования Мостовский район;

	Комисарова

Галина Владимировна
	- директор филиала «Лабинскэлектросеть»       акционерного общества «НЭСК-электросети» (по согласованию);

	Кириченко

Елена Михайловна
	- директор муниципального унитарного предприятия  «Мостводоканал»                        (по согласованию);

	Лукинов

Александр Васильевич
	- директор филиала № 8 акционерного общества «Газпром газораспределение Краснодар» (по согласованию);

	Мальцев

Михаил Викторович
	- начальник управления имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Мостовский район;

	Скороходова

Светлана Схатбиевна
	- начальник управления экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг администрации муниципального образования Мостовский район;

	Шматкова

Наталья Викторовна
	- начальник отдела инвестиций, туризма, административной реформы управления экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг администрации муниципального образования Мостовский район;

	Главы городских и сельских поселений Мостовского района
	- по согласованию.

Начальник управления экономики,

инвестиций, туризма,

торговли и сферы услуг администрации

муниципального образования

Мостовский район

  С.С.Скороходова

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального образования

Мостовский район

от ___________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам улучшения инвестиционного климата

Мостовского района и методическому сопровождению

инвестиционных проектов, планируемых к реализации

на территории  муниципального образования

Мостовский район
1.Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам улучшения инвестиционного климата Мостовского район и методическому сопровождению инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории  муниципального образования Мостовский район (далее – Комиссия) является коллегиальным органом, образована в целях обеспечения координации и взаимодействия деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Мостовский район, территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края с хозяйствующими субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности, реализующими и (или) планирующими реализацию инвестиционных проектов на территории  муниципального образования Мостовский район по вопросам создания благоприятных условий для увеличения притока инвестиций в экономику Мостовского района.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Мостовского района, настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Координация деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Мостовский район и их взаимодействие с хозяйствующими субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности Мостовского района по вопросам формирования и реализации государственной политики в сфере стимулирования инвестиционной деятельности на территории  муниципального образования Мостовский район.

2.1.2. Выработка предложений по формированию и реализации мер направленных на улучшений условий для осуществления хозяйствующими субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории Мостовского района, в том числе по следующим направлениям:

снижение административных барьеров (в части сокращения сроков, упрощения согласовательных процедур при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности);

защита прав и законных интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Мостовского района.

2.1.3. Методическое сопровождение и мониторинг реализации инвестиционных проектов.

2.1.4. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов на территории Мостовского района, в том числе, в рамках заключенных органами местного самоуправления Мостовского района соглашений, договоров и протоколов о намерениях в сфере инвестиций.

2.1.5. Утверждение плана мероприятий по реализации инвестиционных приоритетов Мостовского района.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

- рассмотрение инвестиционных предложений, представленных в администрацию муниципального образования Мостовский район;

- принятие решения о возможности (невозможности) заключения специального инвестиционного контракта на предложенных инвестором условиях в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Мостовский район «Об утверждении порядка участия муниципального образования Мостовский район в заключении специальных инвестиционных контрактов, заключаемых Краснодарским краем, и порядка участия муниципального образования Мостовский район в заключении специальных инвестиционных контрактов, заключаемых от имени Российской Федерации ;

- консультационная помощь и содействие инвесторам в реализации инвестиционных проектов на территории  муниципального образования Мостовский район, в том числе в части осуществления технологического присоединения  к сетям инженерной инфраструктуры (электроснабжения, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения);

- координация действий органов местного самоуправления муниципального образования Мостовский район, отраслевых (функциональных) органов  администрации муниципального образования Мостовский район в их взаимодействии с хозяйствующими субъектами, реализующими и (или) планирующими реализацию инвестиционных проектов на территории Мостовского района;

- организация взаимодействия с федеральными органами власти, органами государственной власти Краснодарского края, государственными институтами развития, финансовыми структурами по вопросам реализации инвестиционных проектов;

- содействие инвесторам (юридическим и физическим лицам) в преодолении административных и других барьеров, возникающих при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования Мостовский район;

- мониторинг реализации инвестиционных проектов, сопровождение которых осуществляется Комиссией.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия для решения поставленных перед нею задач имеет право:

3.1. Запрашивать в установленном законодательством порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Краснодарского  края  и других субъектах Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных органов и организаций необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.2. Привлекать в установленном законодательством порядке представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по согласованию с руководителями этих органов, исполнительных органов государственной власти Краснодарского  края, органов местного самоуправления муниципального образования Мостовский район, представителей организаций и хозяйствующих субъектов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, представителей научного, экспертного и делового сообщества для подготовки материалов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

3.3. Заслушивать членов Комиссии и представителей организаций по вопросам, касающимся выполнения принимаемых Комиссией решений.

3.4. Вносить соответствующие предложения по вопросам, требующим решения главы администрации муниципального образования Мостовский район.

4.Состав комиссии

4.1. Председателем Комиссии является глава администрации муниципального образования Мостовский район. В отсутствии председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией.

4.2. В состав Комиссии входит председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии и секретарь Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, в том числе при поступлении официальных обращений инвесторов об оказании муниципальной поддержки в форме сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории Мостовского района.

5.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, либо заместитель председателя Комиссии.

5.3. Список приглашаемых на заседание Комиссии лиц формируется секретарем Комиссии. В заседаниях Комиссии могут принимать участие представители заинтересованных органов государственной власти, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования Мостовский район, органов местного самоуправления Мостовского района, а также руководители организаций и предприниматели (или их представители), реализующие и (или) планирующие к реализации инвестиционные проекты на территории Мостовского района.

5.4. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования Мостовский район, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если в заседании принимают участие более половины членов.

5.6. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5.7. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает организацию подготовки повестки дня заседания Комиссии;

- оповещает членов Комиссии о предстоящих заседаниях;

- подготавливает материалы к заседаниям и обеспечивает ими членов Комиссии;

- ведет протоколы каждого заседания Комиссии в котором в обязательном порядке фиксируются следующие сведения: дата, время, место проведения заседания, состав присутствующих членов Комиссии, экспертов и иных лиц, вопросы повестки дня, мотивированное решение по каждому вопросу;

- выполняет, в случае необходимости, иные функции, связанные с подготовкой, проведением и обеспечением выполнения решений Комиссии.

5.8. Решения заседания Комиссии в течение 3-х дней с даты заседания Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем или заместителем председателя Комиссии, секретарем Комиссии и рассылается членам Комиссии и заинтересованным лицам.

5.9. Организационно – техническое обеспечение деятельности Комиссии  осуществляет управления экономики,  инвестиций, туризма,  торговли и сферы услуг администрации  муниципального образования  Мостовский район.

Начальник управления экономики,

инвестиций, туризма,

торговли и сферы услуг администрации

муниципального образования

Мостовский район

  С.С.Скороходова